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Punkt 11: Temadrøftelse: "I sikre hænder"

S2021-80501

Indstilling

"I sikre hænder" er et forbedringsprogram, hvor målet er at styrke fagligheden og sikkerheden for kommunens borgere.
Vi forbedrer og systematiserer medarbejdernes arbejdsgange ved brug af "Forbedringsmodellen" med henblik på at
forebygge fejl og mangler i pleje og behandling.

 

En medarbejder fra forvaltningen deltager under dette punkt og vil præsentere de konkrete mål med indsatsen samt give
en indsigt i metoden og hvilke resultater, vi har opnået.

Beslutning

Drøftet.



Punkt 12: Beslutning om samarbejde med Kompetencecenter for børn og
unge om familier med psykisk sygdom

S2022-4874

Resume

En af målsætningerne i strategien Brøndby 2030 under fokusområdet "Flere i uddannelse og beskæftigelse" er, at
"familier med behov for støtte får den relevante indsats på det rigtige tidspunkt". 

 

Vi ved fra forskning, at børn i familier med psykisk sygdom både er en overset og udsat målgruppe. Disse børn har behov
for støtte tidligst muligt, inden barnet selv udvikler alvorligere mistrivsel eksempelvis i form af angstlidelser, selvskade,
skolevægring eller forsøg på selvmedicinering med rusmidler. 

 

Erfaringer fra praksis viser, at unge med vanskeligheder senere i livet ofte har haft en problemfyldt opvækst i familier
med psykiske udfordringer. Det er forvaltningernes opfattelse, at der er behov for et kollektivt fokus på tværs af
forvaltninger og en systematisk tilgang, så man som barn eller ung i en familie med psykisk sygdom får den rette hjælp i
tide.

 

Forvaltningerne er blevet præsenteret for muligheden for at indgå som samarbejdskommune med Kompetencecenter for
børn og unge om bedre understøttelse af familier med psykisk sygdom (Kombu), se bilag 1.

 

Sagen behandles i Børneudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Brøndby Kommune deltager i samarbejdet med Kompetencecenter for børn og unge om at understøtte familier
med psykisk sygdom (Kombu) efter model 1, hvor fagpersoner på børne- og voksenområdet modtager uddannelse i
tidlig opsporing.

Sagsfremstilling

Hvert fjerde barn og ung i Danmark vokser op i en familie med psykisk sygdom[1]. I Brøndby svarer det til ca. 2.000
børn og unge. Forvaltningerne formoder dog, at andelen er højere i Brøndby end på landsplan. Det skyldes blandt andet,
at Brøndby har en relativt høj andel af borgere med depression, psykisk sygdom og forhøjet stressniveau[2].

 

I Kombu dækker begrebet psykisk sygdom bredt over psykisk mistrivsel i familien. Psykisk sygdom betegner både
midlertidig mental mistrivsel og langvarig psykisk sygdom hos forældre eller søskende. Det er således et begreb, der
spænder over såvel misbrug, angst og depression som psykiske lidelser som for eksempel borderline og skizofreni uanset
grad og længde af den psykiske lidelse. Et fællestræk er dog, at psykiske problemer er tabubelagt, og at børn og unge i
familier med psykisk mistrivsel som regel tilpasser sig og ikke fortæller andre om familiens situation. Det betyder, at
deres problemer er svære at få øje på.

 

Ifølge Psykiatrifonden modtager op mod 70 % af børn og unge i familier med psykisk sygdom ingen hjælp. Vokser et barn
op i en familie med psykisk sygdom, risikerer barnet i langt højere grad end andre børn at komme i social og faglig
mistrivsel samt på længere sigt selv at udvikle psykisk sygdom. Undersøgelser viser desuden, at børn og unge, der har
forældre med psykisk sygdom, i mindre grad gennemfører en uddannelse[3]. 



 

Vidensråd for forebyggelse udkom i 2020 med rapporten "Mental sundhed og sygdom hos børn og unge". På baggrund af
en større kortlægning af forekomsten af psykisk mistrivsel blandt børn og unge anbefaler vidensrådet blandt andet at
opkvalificere fagprofessionelle på alle niveauer, der arbejder med børn og unge, så de er bedre klædt på til at opdage og
reagere på begyndende mistrivsel. Forvaltningerne ser en god mulighed for at følge denne anbefaling gennem samarbejde
med Kombu, som tilbyder uddannelse af fagpersoner på børne- og voksenområdet og sparring til tidlig opsporing af børn
og unge i familier med psykisk sygdom. Samtidig er Kombu en anledning til, at kommunen kan strukturere sit arbejde
med tidlig opsporing og indsats på tværs af forvaltninger og fagområder.  

 

Kombu-samarbejdskommune

Kombu består af et partnerskab mellem Psykiatrifonden, Psykiatrien i Region N og Psykiatrien i Region H., og er støttet
med midler fra Sundhedsstyrelsen. Der er mulighed for, at i alt 14 kommuner kan deltage i samarbejdet. Indtil videre
deltager otte kommuner som samarbejdskommuner i Kombu.[4] 

 

Formålet med Kombu-samarbejdet er, at:

den nyeste viden og værktøjer relateret til det at vokse op i en familie med psykisk sygdom bliver udbredt hos de
fagpersoner, som familierne møder,
børn og unge, som vokser op i en familie med psykisk sygdom, bliver identificeret, og
fagpersoner, som arbejder tæt på familier med en psykisk sygdom, har kompetencer til at tilbyde og forestå tidlig
støtte og indsats.

 

Der er et stort forebyggelsespotentiale i at have fokus på familier med psykisk sygdom, og gennem Kombu-samarbejdet
får fagpersoner redskaber til at få øje på børn i begyndende mistrivsel, som kan være svære at opdage i tide. Samtidig er
der et stort fokus på at undgå stigmatisering og have en åben dialog med forældrene.

Fagpersonerne får også værktøjer til, hvad de konkret kan gøre, når de har opdaget et barn eller en voksen, hvor der er
psykisk sygdom i hjemmet. På voksenområdet drejer det sig for eksempel om at spørge ind til børnene i samtalerne med
mor eller far, som er udfordret af psykisk sygdom. På børneområdet handler det om, at de voksne omkring barnet er
særligt opmærksomme på barnets adfærd og på at spørge ind til og tale med barnet. For uddybning se bilag 2.  

 

Model 1

Består af gratis uddannelse og sparring:

 

Model 2

Består af elementerne i model 1
og derudover:

Uddannelse af tyve faglige fyrtårne på
børneområdet (to dage og en opfølgningsdag)
Uddannelse af fire-otte faglige fyrtårne på
voksenområdet (en dag og en
halv opfølgningsdag)
Uddannelse af fagpersoner på børneområdet
via e-learning (45 min.)
Uddannelse af fagpersoner på voksenområdet
via e-learning (30 min.)
Sparring om procedure for tidlig opsporing på
børneområdet og 'spørg til børn'-procedure på
voksenområdet.

 

Uddannelse af fire
gruppeledere til afholdelse
af børnegrupper
Sparring i forbindelse med
etablering af børnegrupper.



 

Forvaltningerne anbefaler, at Brøndby deltager som samarbejdskommune i Kombu efter model 1. Begrundelsen er, at
forvaltningerne med uddannelsen af de faglige fyrtårne får et grundlag for at vurdere, hvordan det vil være
hensigtsmæssigt at implementere arbejdsmetoderne i de enkelte afdelinger - herunder estimere hvor meget tids- og
ressourceforbrug og eventuelle konsekvenser i forhold til øvrig opgaveløsning. Forvaltningerne har desuden lagt vægt på,
at Brøndby Kommune allerede har en række indsatser til målgruppen.[5]

 

[1] Psykiatrifonden, https://kombu.dk/om-kombu/.

[2] Sundhedsprofilen, data fra Brøndby sammenlignet med gennemsnittet for RegionH (2010, 2013 og 2017).

[3] "Uden uddannelse", Danmarks Statistik, 2021.

[4] Det drejer sig om Frederikshavn, Frederikssund, Nyborg, Faxe, Vordingborg, Hillerød, Sorø og Bornholm.

[5] For eksempel skilsmisse-, sorg- og angstgrupper for børn, søskendegrupper til handicappede børn, og gruppeforløb for
unge af forældre med misbrug (TUBA). 

Økonomiske konsekvenser

Der er indirekte omkostninger forbundet med etableringen af samarbejdet i form af timer til projektledelse og styre- og
arbejdsgruppemøder. Desuden vil der være et tidsforbrug hos medarbejderne i Børne-, Idræts- og Kulturforvaltningen og i
Social- og Sundhedsforvaltningen til undervisningsaktiviteter og implementering. Tidsforbruget findes inden for de
respektive afdelinger.

 

Estimerede ressourcer i 2022

Aktivitet Udgift (timer omregnet til
kr.)

Projektledelse 140.000 kr.

Styregruppe og arbejdsgruppe   54.000 kr.

Uddannelse af faglige fyrtårne

28 personer i BKI og SSF

137.000 kr.

 

Implementering og netværksaktiviteter for faglige
fyrtårne 

For 28 personer i BKI og SSF
  70.000 kr.

E-learning og temamøde 

650 personer i BKI og SSF

306.000

 

I alt 707.000

 
 

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Børneudvalget - 2022-2025 09-02-2022 - 11:30

https://kombu.dk/om-kombu/


Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 Beskrivelse af Kombu

Bilag 2 Oplæg om Kombu



Punkt 13: Orientering om årsredegørelse for magtanvendelse i Handicap,
Psykiatri og Misbrug 2021

S2022-5519

Resume

Ifølge bestemmelserne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne skal
Kommunalbestyrelsen (Social- og Sundhedsudvalget) følge udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i den
personlige frihed over for de borgere, som Kommunalbestyrelsen er ansvarlig for. Hvert år i første kvartal fremlægges der
- til orientering - en årsredegørelse for det forløbne år på Social- og Sundhedsudvalgets møde. Denne årsredegørelse
vedrører magtanvendelse inden for Handicap, Psykiatri og Misbrugs område. 

Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget tager orienteringen om årsredegørelse for magtanvendelse i Handicap, Psykiatri og Misbrug 2021 til
efterretning.

Sagsfremstilling

Formål

Formålet med reglerne om brug af magt overfor voksne er at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i retten til
selvbestemmelse til det absolut nødvendige, hvor det er umuligt at løse situationen på andre måder.

 

Målgruppe

Målgruppen for magtanvendelsesreglerne er voksne med betydelig og varigt nedsat psykisk funktions evne. 

 

Specialrådgivningen i Handicap Psykiatri og Misbrug

Det er Specialrådgivningen, der i Handicap, Psykiatri og Misbrug behandler indberetninger og ansøgninger om
magtanvendelse. Specialrådgivningen består af erfarne socialkonsulenter og håndterer alle indberetninger og ansøgninger
på et højt fagligt niveau. Alle former for magtanvendelse skal registreres og indberettes til Specialrådgivningen, der
træffer afgørelser i langt de fleste sager. Brøndby Kommune er forpligtet til at træffe afgørelse i sager om
magtanvendelse, hvor Brøndby Kommune er handlekommune. Dette gælder således også borgere, der har bopæl uden for
kommunen, når de har en bevilling i henhold til servicelovens bestemmelser om bo- og døgntilbud.

For borgere bosat i Brøndby Kommune, som har anden handlekommune, er proceduren, at magtanvendelser indberettes
og fremsendes til Specialrådgivningen. Således sikres, at Specialrådgivningen kan følge med i udviklingen på egne tilbud
i Brøndby Kommune og iværksætte f.eks. undervisning og vejledning i reglerne, hvis der opstår behov for dette.

 

Specialrådgivningen træffer endelig afgørelse ved:  

Personlige alarm- eller pejlesystemer.
Særlige døråbnere ved yderdøre.
Fastholde eller føre borgeren væk for at undgå personskade.
Fastholdelse i personlige hygiejnesituationer.
Tilbageholdelse i boligen.
Anvendelse af beskyttelsesmidler.



 

Specialrådgivningen indstiller til Familieretshuset om:

Optagelse i et boligtilbud, hvor borgeren modsætter sig flytningen og ikke kan give samtykke.
Optagelse i et boligtilbud, hvor borgeren ikke modsætter sig flytningen og ikke kan give samtykke, og hvor den
beskikkede værge ligeledes ikke kan give sit samtykke.

 

Magtanvendelse i 2021

Specialrådgivningen modtog i perioden 1. januar 2021 til 31. december 2021 i alt 28 indberetninger om magtanvendelser
fordelt på 12 borgere. Heraf havde 2 borgere 7 indberetninger, 1 borger 4 indberetninger, 1 borger 2 indberetninger og 8
borgere 1 indberetning. Indberetningerne fremgår af nedenstående tabel. 

Til sammenligning var antallet i 2020 på 38 indberetninger fordelt på 6 borgere.

 

 

Brøndby
Kommune tilbud

Kommunen er
handlekommune

Brøndby
Kommune tilbud

Anden
handlekommune

Andre botilbud-

Brøndby Kommune
er handlekommune

Heraf lovlige 8 3 15

Ulovlige    

Ikke
magtanvendelse 1 1  

I alt 9 4 15

 

De lovlige magtanvendelser har omhandlet fastholdelse og eller føring, og der har i alle tilfælde været tale om forholdsvis
mindre magtanvendelser, hvor indgrebene har været kortvarige og med begrænset fysisk magt.

 

Der er ikke i 2021 modtaget ansøgninger om optagelse i et botilbud, hvor borger ikke kan give samtykke. Der er ligeledes
ikke afgjort indberetninger, hvor indgrebet har været ulovligt.

 

Der er i 2021 givet 1 tilladelse til forhåndsgodkendt magtanvendelse i form af stofsele.

 

Der er i 2021 modtaget 4 ansøgninger om godkendelse af brug af tryghedsskabende velfærdsteknologi. Alle 4
ansøgninger blev bevilget for en periode på 1 år og omhandlede 1 censor til overvågning af sygdom, 1 censor til
overvågning af opvågning om natten samt 2 ringemåtter, hvor personalet ved aktivering får besked om, at borger forlader
sin bolig.

 

Initiativer og indsatser

Specialrådgivningen tilbyder løbende telefonisk rådgivning til mellemlederne på alle tilbud. Der tilbydes ligeledes
deltagelse/undervisning ved personalemøder mv.



 

Lovgrundlag

Lov om social service kapitel 5 indeholder regler om fysiske indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne med
betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne og er bestemt af servicelovens §§ 124, 125, 126, 127, 128, 129 og 136,
dertil bekendtgørelse og vejledning. 

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser af årsredegørelsen.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 14: Orientering om årsredegørelse for magtanvendelse i Ældre og
Omsorg 2021

S2022-4892

Resume

Ifølge bestemmelserne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne skal
Kommunalbestyrelsen (Social- og Sundhedsudvalget) følge udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i den
personlige frihed over for de borgere, som Kommunalbestyrelsen er ansvarlig for. Hvert år i første kvartal fremlægges der
- til orientering - en årsredegørelse for det forløbne år på Social- og Sundhedsudvalgets møde.

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet. 

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at udvalget tager orienteringen om årsredegørelse for magtanvendelse i Ældre og Omsorg 2021 til efterretning.

Sagsfremstilling

Formål
Formålet med reglerne om brug af magt overfor voksne er at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i retten til
selvbestemmelse til det absolut nødvendige, hvor det er umuligt at løse situationen på andre måder.

 

Målgruppe
Målgruppen er voksne med demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. I Brøndby Kommune er
Kommunalbestyrelsens forpligtelser vedrørende magtanvendelse for voksne inden for Ældre og Omsorg uddelegeret til
Magtanvendelsesteamet, der primært består af demenskonsulenter, der behandler ansøgninger og indberetninger om
magtanvendelse i Ældre og Omsorg. Ansøgningerne vedrører indgreb, der ikke må foretages uden godkendelse, mens
indberetningerne vedrører indgreb, der kan foretages uden forhåndsgodkendelse.  

Magtanvendelser i 2021 
I 2021 er der i Ældre og Omsorg i alt foretaget magtanvendelsesindgreb i forhold til 21 borgere på kommunens 3
ældrecentre samt hos hjemmeboende borgere. Magtanvendelserne er sket på baggrund af i alt 4 ansøgninger samt
51 indberetninger i henhold til servicelovens bestemmelser om magtanvendelse. I forhold til 2020 er der tale om en
stigning i antallet af både ansøgninger og indberetninger, hvor der i 2020 var 8 ansøgninger og 5 indberetninger.
Stigningen i antallet af indberetninger skyldes primært ændringer i registreringspraksis i den elektroniske
omsorgsjournal som følge af lovgivningsmæssige ændringer vedrørende dokumentation. De fleste af indberetningerne
vedrører en demensramt borger med Corona, som har været utryg over, at personalet var iklædt værnemidler ved
besøgene.

 

Magtanvendelser i Hjemmeplejen 2021 

35 indberetninger vedrørende kortvarig fastholdelse i personlig hygiejnesituationer (§ 136 c).
10 indberetninger vedrørende optagelse i et bestemt botilbud (plejebolig), hvor borgeren ikke modsætter sig
flytning, men mangler evnen til at give informeret samtykke (§ 136 f).



Magtanvendelser på ældrecentrene 2021 

3 ansøgninger/godkendelser om særlige døråbnere ved yderdøre for én person i en afgrænset periode (§ 125).
1 ansøgning/godkendelse om fastspænding med stofseler til kørestol eller andet hjælpemiddel, seng, stol eller toilet
(§ 128).
1 indberetning om kortvarig fastholdelse af en beboer i personlig hygiejne-situationer (§ 136 c - Akutte indgreb, der
ikke er forhåndsgodkendte).  
3 indberetninger om fastholdelse eller tilbageførelse af en beboer til et andet opholdsrum (§ 136 d - Akutte indgreb,
der ikke er forhåndsgodkendte).

 

Demenskonsulenterne har i 2021 haft et fortsat fokus på at revidere instrukser, arbejdsbeskrivelser og pjecer. Derudover
har 1 demenskonsulent gennemført diplommodulet i demens, jura og etik på UCN (Professionshøjskolen). 4
demenskonsulenter har gennemført diplommodulet vedrørende udadreagerende adfærd og tryghed og trivsel i
ældreplejen.

Indsatser i 2022
I 2022 gennemfører 2 demenskonsulenter et diplommodul. Arbejdet med nedbringelse af magtanvendelser og øget fokus
på, hvordan støtten i stedet kan gives via socialpædagogik/neuropædagogik, fortsætter. Der er øget fokus
på socialpædagogiske handleplaner og på med arbejdet med fortolkning og forståelse af reglerne om
magtanvendelse samt revidering af arbejdsgange mm.   
 

Lovgrundlag
Lov om social service kapitel 5 indeholder regler om fysiske indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne med
betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne og er bestemt af servicelovens §§ 124, 125, 126, 127, 128, 129 og 136,
dertil bekendtgørelse og vejledning. 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 9. februar 2022.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser af årsredegørelsen. 

Beslutning

Til efterretning.

Beslutning på møde Seniorrådet 07-02-2022 - 14:00

Til efterretning.



Punkt 15: Orientering om årsredegørelse for tilsyn i Ældre og Omsorg 2021

S2022-5287

Resume

Årsredegørelsen for tilsyn i Ældre og Omsorg 2021 omfatter BDO's tilsyn hos de 3 hjemmeplejeområder samt hos den
private leverandør. Derudover har Styrelsen for Patientsikkerhed udført et tilsyn på Gildhøjhjemmet i form af en
tilsynssag. Grundet Covid-19 situationen og restriktionerne i 2021, afholdte BDO ikke tilsyn på kommunens 3
ældrecentre og i træningscentret.  

Resultaterne af BDO tilsynene har resulteret i vurderingerne "tilfredsstillende forhold" og "meget tilfredsstillende
forhold" hos leverandørerne af personlig pleje og praktisk hjælp, og der er hverken ved styrelsens eller BDO's tilsyn i
2021 fundet alvorlige fejl og mangler, der har krævet en øjeblikkelig indgriben.

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at udvalget tager orienteringen om årsredegørelse for tilsyn i Ældre og Omsorg 2021 til efterretning.

Sagsfremstilling

Oversigt over tilsynsrapporternes konklusioner og opfølgning på tilsynene i 2021, fremgår af bilag 1.
Tilsynsrapporterne fremgår af bilag 2,3,4 og 5. 

Årsredegørelsen for tilsyn i Ældre og Omsorg 2021 omfatter BDO's tilsyn hos de 3 hjemmeplejeområder samt hos den
private leverandør. 

Derudover har Styrelsen for Patientsikkerhed udført et tilsyn på Gildhøjhjemmet i form af en undersøgelse af en
tilsynssag vedrørende et borgerforløb.     

 

Styrelsen for Patientsikkerhed 

Styrelsen for Patientsikkerhed fører 2 former for tilsyn, henholdsvist et ældretilsyn efter serviceloven og et
sundhedsfagligt tilsyn efter sundhedsloven. 

 

Styrelsen for Patientsikkerheds ældretilsyn efter serviceloven

Styrelsen fører tilsyn med den personlige hjælp, omsorg og pleje efter servicelovens §§ 83-87, jf. servicelovens § 150 stk.
1 og vurderer, om den enkelte plejeenhed yder den fornødne kvalitet. Det er plejeenheden og ikke den enkelte
medarbejder, der føres tilsyn med. Der føres ligeledes ikke tilsyn med kommunens egne kvalitetsstandarder eller de
afgørelser, som kommunen har truffet om tildeling af hjælp til borgerne. 

 

Styrelsen for Patientsikkerheds sundhedsfaglige tilsyn efter sundhedsloven

Styrelsen for Patientsikkerhed har efter sundhedslovens § 213 pligt til at føre tilsyn med sundhedsområdet. Tilsynet er
risikobaseret, hvilket betyder, at styrelsen foretager planlagte og reaktive tilsyn, som er baseret på en risikovurdering og
har til formål at fremme patientsikkerheden på alle typer af behandlingssteder og hos alle autoriserede sundhedspersoner.



Tilsyn efter henholdsvis service- og sundhedsloven kan foretages i form af fysiske tilsyn, eller styrelsen kan indlede en
undersøgelse på baggrund af eksempelvis en bekymringshenvendelse.

Styrelsen har i 2021 indledt én tilsynssag på baggrund af en bekymringshenvendelse fra pårørende vedrørende deres mor
og en mandlig beboer, der begge var beboere på Gildhøjhjemmet. De pårørende oplevede den mandlige beboers adfærd
overfor deres mor grænseoverskridende, hvorfor de ønskede at skærme moren fra denne beboer. Styrelsen for
Patientsikkerhed har ikke afsluttet denne undersøgelse endnu.   

 

BDO's tilsyn

Brøndby Kommune har ifølge § 16 i retssikkerhedsloven samt § 148 i serviceloven pligt til at føre tilsyn med løsningen af
de kommunale opgaver. Forpligtelsen omfatter indholdet i tilbuddene såvel som udførelsen af dem. I henhold til
serviceloven § 151, stk. 2 har kommunen pligt til mindst én gang årligt at gennemføre et tilsynsbesøg i kommunens
ældrecentre. BDO Kommunernes Revision udfører på vegne af Brøndby Kommune de uanmeldte og anmeldte tilsyn
på kommunes ældrecentre, kommunens hjemmepleje, den private hjemmepleje samt i træningscentret.

Grundet Covid-19 restriktionerne i 2021 har det ikke været muligt at gennemføre tilsynsbesøg på de 3 ældrecentre og
i Træningscenter Brøndby. Disse tilsyn er planlagt til at blive gennemført i 2022. 

    

Tilsynsresultater

BDO har i 2021 gennemført tilsyn hos de 2 leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp, hhv. Brøndby Kommunes
Hjemmepleje (Øster, Vester og Stranden), og den private leverandør DFS Plus. Tilsynsrapporter og en beskrivelse af
hvordan leverandørerne har fulgt op på tilsynene, fremgår af bilag 2-5. Leverandørerne af personlig pleje og praktisk
hjælp har ved tilsynene opnået følgende tilsynsresultater:

 

 Tilsyn Resultater

Hjemmeplejen i Øster Meget tilfredsstillende forhold

Hjemmeplejen i Vester Tilfredsstillende forhold

Hjemmeplejen i Stranden Meget tilfredsstillende forhold

DFS Plus (Privat hjemmepleje) Meget tilfredsstillende forhold

 

Forvaltningens vurdering

Med BDO's vurdering om, at der er "tilfredsstillende forhold" og "meget tilfredsstillende forhold" hos leverandørerne af
personlig pleje og praktisk hjælp, er det Social- og Sundhedsforvaltningens vurdering, at tilsynene er forløbet
tilfredsstillende i 2021, samt at der opnået gode tilsynsresultater.

 

Der er hverken ved styrelsens eller BDO's tilsyn i 2021 fundet alvorlige fejl og mangler, der har krævet en øjeblikkelig
indgriben. Alle områder i Ældre og Omsorg, hvor der føres tilsyn, foretager systematisk opfølgning på tilsynene og
arbejder målrettet med at imødekomme anbefalinger og henstillinger.  

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 9. februar 2022.

Økonomiske konsekvenser



Der er ingen økonomiske konsekvenser af årsredegørelsen.

Beslutning

Til efterretning.

Beslutning på møde Seniorrådet 07-02-2022 - 14:00

Til efterretning.

Et medlem af Seniorrådet ønsker at få præsenteret tilsynspolitikken på det kommende møde.

Bilag

Bilag 5 - Tilsynsrapport Hjemmeplejen Stranden 2021

Bilag 4 - Tilsynsrapport Hjemmeplejen Øster 2021

Bilag 3 - Tilsynsrapport Hjemmeplejen DFS Plus 2021

Bilag 2 - Tilsynsrapport Hjemmeplejen Vester 2021

Bilag 1 - Opfølgning på tilsyn - 2021



Punkt 16: Beslutning om kvalitetsstandarder for personlig pleje og praktisk
hjælp 2022

S2022-4848

Resume

Det fremgår af servicelovens § 93, at Kommunalbestyrelsen mindst én gang årligt skal revidere kommunens
kvalitetsstandarder for praktisk hjælp og personlig pleje. 

Kvalitetsstandarderne fastlægger kommunens serviceniveau og omfatter kommunens indsatser i form af personlig pleje
og praktisk hjælp til de borgere, der ikke bor på ældrecenter. De væsentligste ændringer er markeret med gult i bilaget
og fremgår ligeledes af sagsfremstillingen. 

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender kvalitetsstandarderne for personlig pleje og praktik hjælp 2022.

Sagsfremstilling

De reviderede kvalitetsstandarder for personlig pleje og praktisk hjælp fremgår af bilag. 
 
I kvalitetsstandarderne fastlægges og fremgår det kommunale serviceniveau, som tilbydes borgerne, og
kvalitetsstandarderne er derved en beskrivelse af den hjælp, borgerne kan forvente at få ved behov for personlig og
praktisk hjælp i hjemmet. 
 

Formål

At sikre sammenhæng mellem de politiske beslutninger om serviceniveau og de konkrete ydelser, som borgerne får.
Et middel til at synliggøre borgernes rettigheder og pligter.
Et middel til at afstemme borgernes forventninger til kommunens serviceniveau.
En forudsætning for, at borgerne kan deltage i den politiske debat om kommunens service niveau.
Et grundlag for borgerne til at vurdere, om ydelserne er i overensstemmelse med de politiske beslutninger om
serviceniveauet.

 

Kvalitetsstandarderne er desuden en vigtig og nyttig del af grundlaget for arbejdet i Ældre og Omsorgs mange områder,
hos private leverandører og for medarbejderne i det daglige arbejde. Udover kvalitetsstandarderne udgives der også mere
kortfattede og læsevenlige pjecer vedrørende personlig pleje, rengøring, indkøb, tøjvask og madservice til borgerne.
Kvalitetsstandarder og pjecer er tilgængelige på kommunens hjemmeside.

 

Ændringer i kvalitetsstandarder for 2022

De væsentligste ændringer i kvalitetsstandarderne er markeret med gult i bilag 1 og gennemgås i nedenstående. Mindre og
administrative sproglige præciseringer er ikke markeret. Der er i kvalitetsstandarderne for 2022 foretaget forholdsvis få
ændringer, hvilket skyldes, at der dels ikke har været lovgivningsmæssige krav, der har medført ændringer, dels at
budgettet for 2022 ligeledes ikke har medført ændringer i kvalitetsstandarderne. 



 

Væsentligste ændringer  

Side 9: § 83 a

Tidligere fremgik det, at en betingelse for at kunne få personlig pleje og praktisk hjælp var, at borgeren forinden,
havde deltaget i det bevilgede § 83 a forløb. Da der ikke kan stilles denne betingelse, er det rettet til, at det er en
forventning, at borgeren har deltaget i det bevilgede § 83 a hverdagsrehabiliteringsforløb for efterfølgende at kunne få
personlig pleje og praktisk hjælp.  

 

Side 26: Særlig hovedrengøring 

Tilbuddet om "Skadedyrsbekæmpelse ved specialiseret skadedyrsfirma" er udgået. Dette er sket som følge af
principafgørelse fra Ankestyrelsen, der fastslår at kommunerne ikke har pligt til at tilbyde dette.

 

Side 27: Særlig hovedrengøring

Det er - som følge af ovennævnte principafgørelse - tilføjet, at der ikke ydes rengøring efter skadedyr .  

 

Side 33: Personlig pleje 

Det er tilføjet, at støttestrømper, kateterpleje inkl. skylning af kateter og skift af stomiprodukter er delegerede
sygeplejeydelser, der gives efter sundhedslovens § 138, og som derfor ikke indgår i denne indsats. 

 

Side 33: Medicin

Det er præciseret, at indsatserne er delegerede sygeplejeydelser, der gives efter sundhedsloven § 138. 

 

Side 35: Ernæring 

Det er tilføjet, at sondeernæring via PEG-sonde er en delegeret sygeplejeydelse, der gives efter sundhedslovens § 138. De
andre indsatser gives efter servicelovens § 83.   

 

Side 40+42: Tidlig opsporing/tidlig indsats

Kvalitetsstandarden for tidlig opsporing/tidlig indsats er tilføjet, og er en af de indsatser, som leverandørerne af personlig
pleje og praktisk hjælp selv administrerer og disponerer. Der er ikke tale om en ny indsats - blot en beskrivelse af praksis.

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 9. februar 2022.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Seniorrådet 07-02-2022 - 14:00



Til efterretning.

Seniorrådet bemærker, at de ønsker, at det i videst muligt omfang er de samme medarbejdere, der kommer i borgerens
hjem.

Bilag

Bilag - Kvalitetsstandarder for personlig pleje og praktisk hjælp 2022



Punkt 17: Beslutning om overordnet kortlægning af dokumentationskrav på
ældreområdet

S2022-5895

Resume

Som forberedelse til den nye ældrelov og de nye muligheder for, at kommunerne i højere grad selv kan tilrettelægge
ældreområdet, foreslår Social- og Sundhedsforvaltningen, at der igangsættes en overordnet kortlægning af hvilke
dokumentationskrav i ældreplejen, der er fastsat fra henholdsvis statens side for så vidt angår lovgivning, bekendtgørelser
og retningslinjer, og hvilke dokumentationskrav der er fastsat af Brøndby Kommune. 

Kortlægningen igangsættes medio februar 2022 og forventes færdiggjort i august 2022. Resultaterne vil blive fremlagt for
Social- og Sundhedsudvalget.

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender gennemførelse af en overordnet kortlægning af dokumentationskrav på ældreområdet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med regeringens annoncering af en ny ældrelov vil regeringen afskaffe "den omfangsrige regulering og
lovgivning" på ældreområdet og starte helt forfra med en ny ældrelov, hvor den enkelte kommune i langt højere grad får
indflydelse på, hvordan ældreområdet tilrettelægges.

Der lægges også op til, at alle kommuner kan arbejde med afbureaukratiseringsforsøg, hvor kommunerne har mulighed
for at blive fri for næsten alle statslige regler på en række velfærdsområder - herunder på ældreområdet. Det vil dog være
op til den enkelte Kommunalbestyrelse at beslutte, i hvor høj grad man vil gøre brug af det.

 

Som forberedelse til den nye ældrelov og de nye muligheder for selv at tilrettelægge ældreområdet foreslår Social- og
Sundhedsforvaltningen, at der igangsættes en overordnet kortlægning af, hvilke dokumentationskrav der er fastsat af
staten i lovgivning, bekendtgørelser og retningslinjer, og hvilke dokumentationskrav der er fastsat af Brøndby Kommune.
 

Der er tale om en omfattende undersøgelse, da dokumentationskrav er fastsat med baggrund i en lang række tværgående
lovgivninger og sektorområder - herunder eks. retssikkerhedsloven, forvaltningsloven, offentlighedsloven, serviceloven,
sundhedsloven, arbejdsmiljølovgivningen, fødevarelovgivningen, udbudslovgivningen mm.         

Kortlægningen af dokumentationskrav i ældreplejen vil blive igangsat medio februar 2022 og forventes færdiggjort til i
august 2022, hvor resultaterne vil blive fremlagt for Social- og Sundhedsudvalget.  

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 9. februar 2022.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser. 



Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Udvalget drøftede tidsforbruget for undersøgelsen.

Beslutning på møde Seniorrådet 07-02-2022 - 14:00

Seniorrådet anbefaler og tager til efterretning.

Et medlem af Seniorrådet mener, at det burde kunne gøres hurtigere i forhold til Brøndby Kommunes egne
dokumentationskrav.



Punkt 18: Beslutning om afholdelse af pensionistskovturene 2022

S2021-96993

Resume

Siden 1968 har Brøndby Kommune afholdt skovture for kommunens førtids- og folkepensionister, dog undtaget årene
1988, 2011, 2012, 2020 og 2021. 

I 2020 og 2021 kunne skovturene ikke afholdes pga. Covid-19. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller nu, at skovturene i 2022 afholdes på restaurant De Hvide Svaner i
Karrebæksminde.

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender forslaget om afholdelse af pensionistskovturene i 2022.

Sagsfremstilling

Der gennemføres ca. 4 skovture pr. år.  

Deltagerne betaler selv for en del af udgifterne til mad og drikke, og kommunen betaler for resten - herunder busser,
musiker mv. Ved de seneste pensionistskovture i 2019, var der 626 deltagere fordelt på 4 ture.

Traditionen tro anbefales det, at der i hver bus er en guide fra Social- og Sundhedsudvalget, Kommunalbestyrelsen eller
Seniorrådet. Borgmesteren er fast deltager ved skovturene, ligesom Seniorrådets medlemmer inviteres til at deltage i en
tur som gæster uden beregning.

 

Tilbud

Forvaltningen har modtaget følgende 2 tilbud:

Restaurant De Hvide Svaner i Karrebæksminde med en kuvertpris på 328 kr.
Restaurant Thorsvang i Stege med en kuvertpris på 425 kr. 

 

Det anbefales, at skovturene i 2022 afholdes på restaurant De Hvide Svaner, der er beliggende ved Karrebæksminde i
Sydsjælland. Dels på grund af prisniveauet og dels fordi Brøndby Kommune har gode erfaringer fra tidligere år, hvor man
også har afholdt pensionistskovture på stedet - senest i 2014.

Der er gode adgangsforhold til både restaurant og toiletter samt parkeringsforhold for busserne mm. Egenbetalingen for
deltagerne bliver i 2022 250 kr. pr. person.

I lighed med tidligere vil pensionistskovturene blive annonceret i henholdsvis lokalavisen, på kommunens hjemmeside og
på bibliotekerne. Billetsalget foregår som tidligere i kommunens elektroniske billetsystem og på bibliotekerne.

 



Forvaltningen følger nøje smitteudviklingen i forbindelse med Covid-19. Skovturene kan afholdes i maj/juni 2022 eller
alternativt i august/september 2022. På baggrund af smittesituationen vil forvaltningen vurdere, om det er muligt at
afholde skovturene, og udvalget vil blive holdt orienteret, således at der også bliver mulighed for at udvalgets medlemmer
kan tilmelde sig skovturene.    

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 9. februar 2022.

Økonomiske konsekvenser

Udgifterne til skovturen 2022 forventes at kunne afholdes inden for det afsatte budget.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Seniorrådet 07-02-2022 - 14:00

Til efterretning.

Seniorrådet bemærker, at det er en god idé.



Punkt 19: Beslutning om "Fra jord til bord" i Multihuset

S2022-5384

Resume

Der anmodes om bevilling til igangsættelse af "Fra jord til bord" i Multihuset i 2022 og 2023. Brugere af caféerne i
Multihuset dyrker sammen med Multihusets kok en nyttehave. Dyrkningen af afgrøderne i nyttehaven planlægges
sammen med brugerne. De høstede grøntsager bruges i madlavningen i caféerne, og brugerne vil have mulighed for i en
vis udstrækning at få afgrøder med hjem og bruge dem i egen madlavning. Der er både et socialt og sundhedsmæssigt
sigte med aktiviteten.

Indsatsen koster 60.000 kr. i 2022 og 12.000 kr. i 2023, og udgifterne dækkes af allerede afsatte midler til
sundhedsfremme og forebyggelse.

Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at der bevilges 60.000 kr. til "Fra jord til bord" i Multihuset i 2022, og
2. at der bevilges 12.000 kr. til "Fra jord til bord" i Multihuset i 2023.

Sagsfremstilling

Multihuset er en del af Handicap, Psykiatri og Misbrug i Social- og Sundhedsforvaltningen. Det ligger på Nørregård i
Brøndbyøster. Stedet har tilbud til personer med udviklingshæmning, psykisk sårbarhed og problemer i forhold til
misbrug. Mange af brugerne har fysiske problemer og handicap. I arbejdet i Multihuset er der fokus på fysisk og psykisk
sundhed.

I Multihuset er der tre caféer på forskellige tidspunkter, og man søger her at lave en sund og nærende mad, som brugerne
kan købe. Personalet ser, at brugerne spiser det som serveres, og at de er modtagelige for en sundere livsstil. De ser dog
også, at der ikke er så mange forandringer, når brugerne selv laver mad hjemme.

 

I projektet "Fra jord til bord" vil den enkelte bruger få vejledning om sundere kost og få mulighed for at være med til at
dyrke, forberede og tilberede grøntsager. De vil få mulighed for at indtage grøntsagerne ved fællesspisning i
Multihuset samt i noget omfang at få nogle af grøntsagerne med hjem.

 

Formålet med projektet er, at den enkelte bruger får viden om og interesse for at spise flere grønsager samt
ernæringsmæssigt at leve sundere. Desuden giver projektet mulighed for, at deltagerne kommer udendørs og er fysisk
aktive i det omfang, som den enkelte magter det. Projektet giver mulighed for oplevelser sammen - også med de øvrige
lejere i nyttehaverne.

 

Brøndby Kommune stiller en have på ca. 160 m2 til rådighed i nyttehaverne, hvor der står et lille skur. Haven skal
vedligeholdes ved, at der skal klippes hæk, slås græs, fjernes ukrudt og lignende opgaver. Skuret skal vedligeholdes og
sættes i stand (herunder males og gøres rent). Der skal opsættes plantekasser, drivhus og udekøkken. Herudover skal der
hentes barkflis, som skal lægges ud og jord, som skal lægges i plantekasserne. Dyrkningen skal planlægges, og der skal
laves et årshjul i samarbejde med Multihusets kok. Brugerne skal se en idé i det, som dyrkes. Brugerne skal i samarbejde
med personalet sylte grønsager, så disse kan bruges i Multihuset, og brugerne kan få lidt med hjem, så den enkelte bruger
ser, hvordan afgrøder kan indgå i eget køkken. Brugerne vil få viden om dyrkning, sundhed og brug af "høsten" i eget
køkken.

 



I 2022 er der udgifter på 28.000 kr. til leje af nyttehave, opsætning af udekøkken, køb af drivhus, anlæg af plantekasser,
vedligeholdelse af skuret på grunden, haveredskaber m.m. Derudover er der lønudgifter til medarbejder i Multihuset på
32.000 kr. - i alt udgifter på 60.000 kr.

I 2023 er der udgifter til haven og til vedligehold af skur på 12.000 kr.

Projektet evalueres i december 2023, og det besluttes her, hvordan aktiviteten kan fortsætte.

Aktiviteten er i overensstemmelse med Handicap- og Psykiatripolitikkens indsatsområde "Sundhed for alle". Aktiviteten
er desuden i overensstemmelse med Sundhedspolitikkens tema om "Lighed i sundhed" og indsatsområdet "Sundhed for
udsatte borgere".

Økonomiske konsekvenser

Ingen. Midlerne tages fra allerede afsatte midler til sundhedsfremme og forebyggelse.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.



Punkt 20: Beslutning om besøg for udvalget i 2022

S2021-80501

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget drøfter planen for besøg, jf. vedlagte bilag.

Beslutning

Plan foreløbig godkendt med den rettelse, at møde mellem udvalg og Seniorråd lægges som temadrøftelse på ordinært
møde i juni.

Bilag

Plan for SOSU



Punkt 21: Orientering om ældreforanstaltninger

S2021-80501

Indstilling

.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Status liste Pr. 3. Februar 2022



Punkt 22: Meddelelser

S2021-80501

Indstilling

Introduktion til udvalgets skab og udlevering af nøgler.

Beslutning

Deltagelse i KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum den 24.-25. maj 2022 drøftet.
Følgende temaer udpeget til drøftelse i udvalget: Den nye ældrelov, psykiatriudspillet, overgangen for borgere fra
det 16. år og sygefravær/arbejdsmiljø/rekrutterings-udfordringer.
Status for Kravlegården drøftet.
Seniorrådets bemærkninger behandles fremover under de konkrete punkter.



Punkt 23: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80501

Indstilling

Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på "Godkend".

Beslutning

Godkendt.
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